
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 18 de Novembro de 2024 Edição 754



PORTARIA SGP Nº 3541/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

 
 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

20614-10 Ana Luiza Ferreira Pereira 
Professor 
PII (NI II) 

91-00 91-01 26/09/2024 

16184-1 Patrícia de Souza Giandoso 
Agente 

Administrativo (NI III) 
29-00 30-00 10/01/2018 

12934-1 
Lourdes Aracy Ramos 

Feitosa 
Garis (NA I) 04-00 05-00 06/05/2019 

6132-1 
Carlos Aureliano de Carvalho 

Rezende 

Auxiliar Administrativo 
II (NI II) 

32-00 33-00 07/09/2018 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 
 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

1 / 39



 

    

PORTARIA SGP Nº 3542/2024 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII 

da Lei Orgânica do Município; 

 

    RESOLVE: 

 

    Art. 1º - CEDER à servidora Lília Marques da Cunha, matrícula 

18051-1, Agente Administrativo (NI III), referência 31-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, para 

exercício no Ministério do Trabalho, localizado no Município de Pouso Alegre-

MG, até a data de 02 de junho de 2025. 

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente. 

Art. 3º - A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão 

cedente ao término da cessão. 

Art 4° - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora 

não se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias. 

Art 5° - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

junho de 2024. 

          

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

2 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3543/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Elizabeth de Fatima Prado, 

matrícula 16081-2, Auxiliar de Serviço (NA I), referência 05-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 25/08/2016 a 24/08/2021, a partir 

de 18 de novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 18 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

3 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3544/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Ângela Maria Marciano Lopes, 

matrícula 16028-2, Auxiliar de Serviço (NA I), referência 04-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Superintendência da Gestão De Recursos Materiais, 01 

(um) mês de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 08/08/2016 

a 12/03/2023, a partir de 25 de novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 25 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

4 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3545/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Bruno Pereira Dias, matrícula 

16913-3, Professor PIII (NS I), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 11/05/2012 a 10/05/2017, a partir de 30 de 

outubro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 

de outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

5 / 39



PORTARIA SGP Nº 3546/2024 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Márcia Roselene de Sene 

Faria Bittencourt, matrícula 18234-4, Professor PII (NI II), referência 91-02, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 01 (um) mês 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 27/01/2014 a 

26/01/2019, a partir de 18 de novembro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 18 de 

novembro de 2024. 

 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

6 / 39



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3547/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Daniel Sergio de Araújo, 

matrícula 13455-2, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 84-

05, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) 

mês de Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 01/11/1995 a 

04/12/2022, a partir de 19 de novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 19 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

7 / 39



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3548/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Silvia Helena de Oliveira, 

matrícula 7971-1, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 39-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 13/02/2016 a 12/02/2021, a partir 

de 06 de novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 06 

de novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

8 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3549/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Damaris Paula Barra, matrícula 

17820-2, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 01/02/2012 a 05/02/2017, a partir 

de 11 de novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 

de novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

9 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3550/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  

 

            RESOLVE: 

 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 
 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

9522-3 
Ana Rosa Parreiras de 

Oliveira Bertelli 
Professor  
PIII (NS I) 

19/10/2024 

9436-1 Eliziane Aparecida Batista 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
11/10/2024 

9504-3 
Francislei da Silva 

Rezende 
Professor  
PIII (NS I) 

10/10/2024 

6112-1 Luciana Pereira Rezende 
Publicitário 

 (NS I) 
02/10/2024 

8867-1 Robson Benedito Soares 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
07/10/2024 

9438-1 
Rosemary Oliveira de 

Souza 
Auxiliar de Serviço 

 (NA I) 
15/10/2024 

 

  Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 
 
 
 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

10 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3551/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Ângela Natalina Sarmet 

Moreira Smiderle Mendes, matrícula 7520-1, Odontólogo (NS II), referência 

88-09, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 

(um) mês de Licença Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 09/03/2015 

a 08/03/2020, a partir de 21 de novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 21 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

11 / 39



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3552/2024 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o senhor Guilherme Carvalho Monteiro, 

matrícula 16379-1, Agente Administrativo (NI III), lotado na Secretaria Municipal 

de Gestão de Pessoas, sendo seu último dia de trabalho a data de 18 de 

novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 18 de novembro 

de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

12 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3553/2024 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o senhor Marcelo Mantovani, matrícula 

20003-1, Gerente do Departamento de Logística- CC2, lotado Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, sendo seu último dia de 

trabalho a data de 11 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

13 / 39



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3554/2024 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Gabriel José dos Santos, matrícula 

23143-1, Supervisor da Seção de Manutenção Escolar – CC3, lotado 

Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 

25 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 25 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

14 / 39



 

 
 

 

PORTARIA SGP Nº 3555/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Patrícia Regina Pedroso da Silva, 

matrícula 20937-7, Professor PII (NI II) e matrícula 20937-9, Professor PII (NI 

II), da função de Diretor Nível I – DI do CEIM Hermelinda Toledo, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa 

função a data de 31 de outubro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de 

outubro de 2024 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

15 / 39



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3556/2024 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Ana Elisa Neves de Paiva Nunes, 

matrícula 22459-2, Assessor de Gestão Política – CC2, lotada Secretaria 

Municipal de Finanças, sendo seu último dia de trabalho a data de 31 de 

outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

16 / 39



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3557/2024 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o senhor Gerson Luiz Nascimento 

Junior, matrícula 23162-1, Assistente-CC3, lotado Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 05 de novembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

17 / 39



 

 
 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3558/2024 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Stephanie de Paula Laurindo, matrícula 

22811-1, Assessor – CC2, lotada Secretaria Municipal de Comunicação Social, 

Lazer e Turismo, sendo seu último dia de trabalho a data de 11 de novembro 

de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

18 / 39



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3559/2024 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR o servidor Derek William Moreira Rosa, matrícula 

16172-1, Agente Administrativo (NI III), da função de Gerente do Departamento 

de Pregões – CC2, lotado na Superintendência da Gestão de Recursos 

Materiais, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 08 de 

novembro de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de 

novembro de 2024 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

19 / 39



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3560/2024  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Rita de Cassia da Silva Mota, 

matrícula 13716-4, Supervisor Pedagógico II (NS II), da função de Vice Diretor 

Nível II – VDII da E.M Pio XII, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 01 de novembro de 

2024. 

Art.2º - NOMEAR a servidora Rita de Cassia da Silva Mota, matrícula 

13716-4, Supervisor Pedagógico II (NS II), para a função de Diretor – Nível I - 

DI, do CEIM Recanto Feliz, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 

partir de 02 de novembro de 2024.  

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

20 / 39



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3561/2024  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Cleyberth Fernandes Miranda, 

matrícula 21093-4, Professor PII (NI II), da função de Vice Diretor Nível I – VDI 

do CEIM Recanto Feliz, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo 

seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de outubro de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a servidora Cleyberth Fernandes Miranda, matrícula 

21093-4, Professor PII (NI II), para a função de Diretor – Nível I, do CEIM 

Hermelinda Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 

de novembro de 2024.  

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

21 / 39



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3562/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - EXONERAR, a pedido o senhor Gabriel Antônio de Oliveira 

Enéas, matrícula 22873 -1, Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal 

de Finanças, sendo seu último dia de trabalho a data de 31 de outubro de 

2024. 

 

          Art.2º - NOMEAR o senhor Gabriel Antônio de Oliveira Enéas, para o 

cargo em comissão de Assessor – CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 04 de novembro de 2024. 
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

22 / 39



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3563/2024 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - EXONERAR, o senhor Jonathas Bernardes de Carvalho, 

matrícula 21228 -1, Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, sendo seu último dia de trabalho a 

data de 04 de novembro de 2024. 

 

          Art.2º - NOMEAR o senhor Jonathas Bernardes de Carvalho, para o 

cargo em comissão de Gerente do Departamento de Logística – CC2, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a partir de 05 

de novembro de 2024. 
 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

23 / 39



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3564/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Gamaliel Basílio de Faria, para o cargo 

em comissão de Assessor – CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 04 de novembro de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 de 

novembro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

24 / 39



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3565/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor João Victor Alves Pinhotti, para o cargo 

em comissão de Gerente de Auditoria Operacional e Transparência - CC2, 

lotado na Controladoria Geral do Município, a partir de 01 de novembro de 

2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

novembro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

25 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3566/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a senhora Nadine Silva Abs, matrícula 23291-1, 

Assistente – CC3, para o cargo em comissão de Gerente Interina do 

Departamento de Treinamento, Recrutamento e Seleção, lotada na 

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, pelo período de 29/10/2024 a 

24/11/2024, em substituição à servidora Andressa Tenório Pinheiro que estará 

de férias neste período. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 29 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

26 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3567/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 3480/2024, 

que concedeu Licença Prêmio à servidora Josymara Alves Vilela, matrícula 

16193-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, a partir de 01 de Novembro de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 

de novembro de 2024 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

27 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3568/2024 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

            RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o senhor Alan Ferreira da Mota, 

matrícula 23461-1, Assessor-CC2, lotado no Gabinete de Prefeito, sendo seu 

último dia de trabalho a data de 15 de outubro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 15 de 

outubro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

28 / 39



 

 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3569/2024  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR o servidor Matheus de Paula Toledo, matrícula 

22660-2, Gerente do Departamento de Apoio Administrativo- CC2, lotado na 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, sendo seu 

último dia de trabalho nessa função a data de 31 de outubro de 2024. 
 

Art.2º - NOMEAR o servidor Matheus de Paula Toledo, matrícula 

22660-2, para o cargo em comissão de Assessor – CC2, lotado no Gabinete do 

Prefeito, a partir de 01 de novembro de 2024.  

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

29 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3570/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Wellington Fonseca da Silveira, para o 

cargo em comissão de Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a partir de 05 de novembro de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

novembro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

30 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3571/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Evellyn Kauane de Oliveira Borges, 

para o cargo em comissão de Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal 

de Finanças, a partir de 05 de novembro de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

novembro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

31 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3572/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Edmara Domingues Beraldo, para o 

cargo em comissão de Assistente – CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, a partir de 05 de novembro de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

novembro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

32 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3573/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o senhor Ângelo Wagner Ramos, matrícula 13945-

1, Fiscal De Postura (NI II), para o cargo em comissão de Gerente Interino do 

Departamento Fiscalização e Postura, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano e Meio Ambiente, pelo período de 04/11/2024 a 

18/11/2024, em substituição à servidora Vivian Carvalho Siqueira Barbosa que 

estará de férias neste período. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 de 

novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

33 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3574/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Lucas de Paula Gonçalves, para o cargo 

em comissão de Assistente – CC3, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 

21 de outubro de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de 

outubro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

34 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3575/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Paulo Henrique Peixoto Joanni, para o 

cargo em comissão de Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 04 de novembro de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 de 

novembro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

35 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3576/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Camilo Soares de Oliveira, matrícula 

18915-2, para o cargo em comissão de Gerente de Apoio Administrativo – 

CC2, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, 

a partir de 01 de novembro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

novembro de 2024. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

36 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3577/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor William Vilela De Souza, 

matrícula 7343-1, Professor PIII (NS I), referência 91-02, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 01/02/2013 a 31/01/2018, 

a partir de 04 de novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 

de novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

37 / 39



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 3578/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 2718/2023, 

que concedeu Licença sem Vencimentos ou Remuneração a servidora 

Daniela Guerra Rebello Amaral, matrícula 21325-9, Professor PII (NI II), 

referência 91-00, do Quadro Permanente, a partir de 21 de outubro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 

de outubro de 2024. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

38 / 39



 

                                                                                 

 

PORTARIA SGP Nº 3579/2024 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Vanderleia Ferreira, matrícula 

12724-1, Garis (NA I), referência 06-00, do Quadro Permanente, lotada na 

Superintendência de Esportes, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, referente 

ao 3º período aquisitivo de 03/04/2016 a 05/11/2022, a partir de 18 de 

novembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 18 

de novembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de novembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 754 18 DE NOVEMBRO DE 2024

39 / 39


